UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº. 048/2022 de 07 de outubro de 2022

PROCESSO SELETIVO PARA OCUPAÇÃO DE VAGAS OCIOSAS DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

(1ª ETAPA) PARA REMATRÍCULA E PÚBLICO EXTERNO

ADITIVO N° 02

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA – UFRB, através da Pró-Reitoria de Graduação,

no uso de suas atribuições, vem através deste RETIFICAR os itens 1.1. e 6.1. do Edital PROGRAD N°

048/2022, passando a constar a seguinte redação:

1.1. A seleção dos(as) candidatos(as) às Vagas Ociosas, objeto deste Edital, com exceção da

Rematrícula, dar-se-á exclusivamente a partir das notas obtidas pelos(as) candidatos(as) no Exame

Nacional do Ensino Médio (ENEM) em uma das seguintes edições: 2009, 2010, 2011, 2012, 2013,

2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 e 2021 e que, cumulativamente tenham obtido nota

acima de zero na prova de redação e demais áreas de conhecimento.

6.1. Para as formas de ingresso TE, PD, EMN, EBI, PSP, TS e DEUAM, os(as) candidatos serão

classificados(as) na ordem decrescente das notas obtidas no ENEM, nas edições 2009, 2010, 2011,

2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 e 2021, por curso.

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Cruz das Almas, 19 de outubro de 2022.

Karina de Oliveira Santos Cordeiro

Pró-Reitora de Graduação

Página 1 de 1
ADITIVO Nº 02
Edital 048/2022

Processo Seletivo Vagas Ociosas (1ª Etapa)  - Semestre 2022.2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2022

TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - NUPSEL (11.01.07.03.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 19/10/2022 11:52 )
KARINA DE OLIVEIRA SANTOS CORDEIRO

PRO-REITOR

1642510

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2022 TERMO ADITIVO 19/10/2022

44653fd2b2

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf